

Información del sector Organizaciones y Actividades Auxiliares de Crédito (OAAC) al cierre de septiembre de 2021

Se publica información estadística al cierre de septiembre de 2021 del sector de OAAC, que estuvo conformado por 16 Almacenes Generales de Depósito (AGD) y 7 Casas de Cambio (CC).

Almacenes Generales de Depósito (AGD).

- Los activos se ubicaron en \$27,283 millones de pesos (mdp)¹ en septiembre de 2021, con un crecimiento de 8.9% en términos reales anuales.
- La cartera de crédito se ubicó en \$6,176 mdp, registró un decremento real de 3.2% y contribuyó con el 22.6% de los activos.
- Los pasivos ascendieron a \$21,610 mdp, con un crecimiento real anual del 11.5%.
- Los préstamos bancarios y de otros organismos alcanzaron \$12,430 mdp, con un incremento real de 6.7% y una participación de 57.5% en el total de pasivos.
- Los pasivos bursátiles se ubicaron en \$6,292 mdp, con un incremento del 19.6% anual real y una participación de 29.1% en los pasivos totales.
- El capital contable ascendió a \$5,673 mdp con un incremento de 0.01% en el último año en términos reales.
- El resultado neto a septiembre 2021 fue de \$409 mdp, mayor en 23.9% en términos reales al compararse con septiembre de 2020.
- El rendimiento sobre los activos (ROA), acumulado a 12 meses, se ubicó en 1.60% y el rendimiento sobre el capital (ROE), acumulado a 12 meses, fue de 7.73%.

Casas de Cambio (CC)

- Los activos se ubicaron en \$1,180 mdp en septiembre 2021, nivel mayor en 5.0% en términos reales anuales, respecto al de septiembre de 2020.
- Las disponibilidades representaron el principal activo y se ubicaron en \$489 mdp, con un decremento anual real de 4.2% y una representación del 41.5% dentro de los activos a septiembre de 2021.
- Los pasivos se ubicaron en \$330 mdp, con un incremento real anual de 12.4%, debido principalmente al aumento anual del 155.4% en los préstamos bancarios y de otros organismos, las cuales se ubicaron en \$105 mdp y aportaron el 31.9% del total de pasivos.

¹ Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes (mdp), excepto cuando se señale algo distinto. Las tasas de crecimiento corresponden a variaciones en términos reales, con excepción de los indicadores, las cuales se expresan en puntos porcentuales (pp). Asimismo, en algunos casos, las sumas de las variaciones y los totales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras.



- El capital contable alcanzó \$850 mdp, con un incremento de 2.4% en términos reales, propiciado fundamentalmente por el incremento real anual de 33.3% en el capital ganado, el cual registró un saldo de \$421 mdp.
- El resultado neto se ubicó en \$114 mdp, mayor en 41.9% respecto a 2020. El rendimiento sobre activos (ROA) fue de 6.78%, en tanto que el rendimiento sobre el capital contable (ROE) se ubicó en 9.41%.

Con el fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito (OAAC), se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <http://www.gob.mx/cnbv>, los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de septiembre de 2021.

El contenido que se presenta en este comunicado compara septiembre de 2021 con el mismo mes del año anterior. Adicionalmente y con el propósito de brindar más información, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior en términos reales.

ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO (AGD)

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

A septiembre de 2021, el sector de AGD se integró por 16 entidades con autorización para operar, mismo número que las reportadas en septiembre de 2020.

En este comunicado se reporta información de 13 entidades debido a que Almacenadora Gómez, S. A. de C. V., se encuentra en proceso de revocación principalmente por no realizar operaciones y la información de Almacenadora General, S. A. de C. V. y Almacenadora Logística Empresarial, S. A. de C. V. se encuentra en proceso de revisión.

La omisión en la entrega de información contraviene lo establecido en las Disposiciones de carácter general aplicables a los almacenes generales de depósito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto múltiple reguladas (Disposiciones), lo cual podría ser objeto de sanción.

BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Los activos totales del sector se ubicaron en \$27,283 mdp y crecieron 8.9% en términos reales anuales.

- El 87% de los activos estuvo concentrado en tres entidades: Almacenadora Afirme (68.22%), Almacenadora Mercader (14.13%) y Almacenadora Sur (4.66%).
- El 94.5% de los activos se agrupó en torno a cinco rubros: otras cuentas por cobrar, cartera de crédito, inmuebles mobiliario y equipo, otros activos, e inventario de mercancías.
- La cartera de crédito se ubicó en \$6,176 mdp, con un decremento real anual de 3.2% y una participación de 22.6% en los activos totales, dato menor en 2.9 puntos porcentuales (pp) respecto a septiembre de 2020.
- El saldo de los inmuebles, mobiliario y equipo fue de \$6,372 mdp, con un incremento real de 2.5% y una representación de 23.4% dentro de los activos.
- El principal activo por monto fue otras cuentas por cobrar, con un saldo de \$8,554 mdp, una variación anual real de 56.1% y una contribución de 31.4% en los activos.



- El inventario de mercancías se ubicó en \$2,490 mdp, con un incremento real anual de 4.6% y una participación de 9.1% en los activos.

Balance General Almacenes Generales de Depósito Saldos en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación %	
				Anual	Trimestral
Activo	23,635	27,333	27,283	8.9	-1.6
Disponibilidades 1/	1,052	754	704	-36.8	-7.9
Inversiones en valores	568	450	512	-15.0	12.1
Cartera de crédito total	6,021	6,620	6,176	-3.2	-8.0
Cartera vigente	6,010	6,609	6,165	-3.2	-8.0
Cartera vencida	11	11	11	-5.7	-1.4
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-55	-100	-94	59.8	-7.7
Otras cuentas por cobrar	5,170	7,767	8,554	56.1	8.6
Inventario de mercancías	2,247	2,021	2,490	4.6	21.5
Inmuebles, mobiliario y equipo	5,863	6,380	6,372	2.5	-1.5
Inversiones permanentes	79	85	84	0.4	-2.7
Inversiones en la reserva de contingencia	330	283	294	-15.9	2.5
Otros activos 2/	2,360	3,072	2,189	-12.5	-29.7
Pasivo	18,284	21,829	21,610	11.5	-2.4
Pasivos bursátiles	4,963	6,066	6,292	19.6	2.3
Préstamos bancarios y de otros organismos	10,986	12,864	12,430	6.7	-4.7
Otras cuentas por pagar	2,060	2,648	2,647	21.3	-1.4
Otros pasivos 3/	275	252	241	-17.4	-5.7
Capital contable	5,351	5,504	5,673	0.0	1.6
Capital contribuido	2,030	2,050	2,050	-4.8	-1.4
Capital ganado	3,321	3,454	3,623	2.9	3.4

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Incluye cuentas de margen.

2/ Incluye bienes adjudicados, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

3/ Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

PASIVOS

Los pasivos ascendieron a \$21,610 mdp, con un crecimiento real anual del 11.5%, debido a los aumentos de los préstamos bancarios y de otros organismos, así como de los pasivos bursátiles.

- Los préstamos bancarios y de otros organismos alcanzaron \$12,430 mdp, con un incremento real anual de 6.7% y una participación de 57.5% en el total de pasivos.
- Los pasivos bursátiles se ubicaron en \$6,292 mdp, con un crecimiento de 19.6% anual real² y una representación de 29.1% en los pasivos.

2 Almacenadora Afirme registró el 94.43% de los pasivos de este tipo. El resto (5.57%) fue aportado por Almacenadora Mercader.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable registró un incremento en términos reales anuales de 0.01%, para ubicarse en \$5,673 mdp.

- El capital ganado creció 2.9% para llegar a \$3,623 mdp, y el capital contribuido disminuyó 4.8% en términos reales al ubicarse en \$2,050 mdp.
- El coeficiente de capital contable respecto a los activos totales disminuyó 1.8 pp en comparación a septiembre de 2020, al ubicarse en 20.8%.

ESTADO DE RESULTADOS

Durante el periodo enero-septiembre de 2021, el resultado neto del sector ascendió a \$409 mdp, monto mayor en \$98 mdp (23.9% en términos reales), con relación al reportado en el mismo periodo de 2020. Dicha variación estuvo influida principalmente por el incremento en los ingresos por servicios y en otros ingresos (egresos) de la operación, parcialmente compensado por el aumento en los gastos de administración.

- Los ingresos por servicios aumentaron \$262 mdp (2.7% en términos anuales reales) al pasar de un saldo de \$2,962 mdp al tercer trimestre de 2020 a \$3,224 mdp en el mismo periodo de 2021.
- Los otros ingresos (egresos) de la operación, aumentaron 59 mdp, equivalente a un incremento real anual de 55.2%, al cambiar de un saldo de \$91 mdp al tercer trimestre de 2020 a 149 mdp en el mismo periodo de 2021³.
- Los gastos de administración aumentaron \$66 mdp, luego de pasar de un nivel de \$2,309 mdp en septiembre de 2020 a \$2,375 en septiembre de 2021⁴.

³ Principalmente por Almacenadora Mercader que generó un aumento por \$84 mdp en el rubro de otros ingresos (egresos) de la operación.

⁴ Ocasionado esencialmente por el incremento en 126 mdp en Almacenadora Mercader.





Estado de resultados Almacenes Generales de Depósito Acumulados en mdp	Septiembre 2020	Septiembre 2021	Variación anual	
			MDP	%
Ingresos por servicios	2,962	3,224	262	2.7
Ingresos por intereses	649	454	-195	-34.0
Gastos por maniobra	142	119	-23	-21.1
Gastos por intereses	795	705	-89	-16.3
Margen Financiero	2,674	2,854	180	0.7
Estimación preventiva para riesgos crediticios	11	31	20	161.9
Margen Financiero ajustado por riesgos crediticios	2,663	2,823	160	0.0
Comisiones y tarifas netas 1/	-2.4	-1.2	1	-55.4
Resultado por Intermediación	0	0	0	225.7
Otros ingresos (egresos) de la operación	91	149	59	55.2
Gastos de administración	2,309	2,375	66	-3.0
Resultado de la operación	443	596	154	27.1
Participación en el resultado de subsidiarias	6	2	-3	-60.7
Resultado antes de impuestos a la utilidad	448	599	150	26.0
Impuestos netos 2/	-137	-190	-53	30.6
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	311	409	98	23.9

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Comisiones y tarifas netas= comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

2/ Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados

n. a. No aplica.

n. c. No comparable, debido al cambio de signo en las cifras.

La variación anual positiva en el resultado neto (acumulado 12 meses) de 9.9%, combinado con el incremento de 15.4% en los activos (promedio 12 meses) y el decremento de 0.2% en el capital contable (promedio 12 meses), tuvieron los siguientes efectos sobre los indicadores de rentabilidad:

- El rendimiento sobre los activos (ROA), acumulado a 12 meses, se ubicó en 1.60%, cifra menor en 0.08 pp a la reportada en septiembre de 2020.
- El rendimiento sobre el capital (ROE), acumulado a 12 meses, fue de 7.73%, nivel mayor en 0.71 pp en relación con el registrado en septiembre del año anterior.



Indicadores de Rentabilidad Almacenes Generales de Depósito Cifras en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación anual	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	360	376	420	59	9.9
Activos (promedio 12 meses)	21,390	25,109	26,168	4,778	15.4
Capital contable (promedio 12 meses)	5,133	5,357	5,431	298	-0.2

Indicadores de Rentabilidad Almacenes Generales de Depósito %	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA */	1.68	1.50	1.60	-0.08	0.11
ROE **/	7.02	7.01	7.73	0.71	0.72

Nota: Cifras en términos corrientes.

*/ ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

**/ ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

CASAS DE CAMBIO (CC)

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

A septiembre de 2021, el sector estuvo conformado por 7 entidades en operación, una menos que en septiembre del año anterior, toda vez que Única Casa de Cambio, S.A. de C.V., fue revocada (resolución publicada en el Diario Oficial de la Federación del 21 de junio de 2021).

BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Las CC registraron activos por \$1,180 mdp con un incremento real anual de 5.0%, debido principalmente al mayor saldo en cuentas por cobrar respecto al nivel de hace un año.

- El saldo de las cuentas por cobrar se ubicó en \$398 mdp, con un incremento anual real de 33.3% contribuyendo con el 33.7% del total de los activos del sector a septiembre de 2021.
- El saldo de las inversiones en valores fue de \$131 mdp, con un decremento de 6.9% en términos reales anuales y una aportación de 11.1% en los activos.
- Los otros activos se ubicaron en \$96 mdp, con un decremento anual real de 6.9% y contribución de 8.1% en los activos.

PASIVOS

Los pasivos se ubicaron en \$330 mdp, con un incremento real anual de 12.4%, debido principalmente al aumento observado en préstamos bancarios y de otros organismos.

- El saldo de los préstamos bancarios y de otros organismos se ubicó en \$105 mdp, con un incremento real anual de 155.4% y una contribución de 31.9% en el total de pasivos.
- Los préstamos de accionistas alcanzaron un saldo de \$66 mdp, tuvieron un incremento anual real de 8.0% y una participación de 20.0% en los pasivos totales.

- En contraparte, el saldo de otras cuentas por pagar fue de \$159 mdp, nivel menor en 17.0 %, en términos reales anuales, con respecto a septiembre de 2020 y representó el 48.1% de los pasivos.

Balance General Casas de Cambio SalDOS en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación %	
				Anual	Trimestral
Activo	1,060	1,071	1,180	5.0	8.7
Disponibilidades	482	450	489	-4.2	7.2
Inversiones en valores	133	109	131	-6.9	19.3
Cuentas por cobrar	282	361	398	33.3	8.8
Inmuebles, mobiliario y equipo	67	68	66	-6.7	-4.0
Otros activos 1/	97	84	96	-6.9	12.3
Pasivo	277	274	330	12.4	18.5
Préstamos bancarios y de otros organismos	39	101	105	155.4	3.0
Otras cuentas por pagar	180	110	159	-17.0	42.7
Préstamos de accionistas	58	64	66	8.0	1.6
Otros pasivos 2/	0	0	0	n.a.	n.a.
Capital contable	783	796	850	2.4	5.3
Capital contribuido	485	429	429	-16.6	-1.4
Capital ganado	298	367	421	33.3	13.1

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Incluye bienes adjudicados, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

2/ Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

n. a. No aplica la operación aritmética.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable ascendió a \$850 mdp, con un incremento anual real del 2.4%, debido principalmente a un aumento en el capital ganado.

- El capital contribuido ascendió a \$429 mdp, con un decremento anual real de 16.6%.
- El capital ganado se ubicó en \$421 mdp, con un incremento anual real del 33.3%.
- El coeficiente de capital contable sobre activos totales fue del 72.0% en septiembre de 2021, menor en 1.8 pp con respecto al mismo mes de 2020.

ESTADO DE RESULTADOS

El resultado neto acumulado de enero a septiembre de 2021 fue de \$114 mdp, con un aumento anual real de 41.9% en comparación con el registrado en el mismo periodo de 2020, debido principalmente a un mayor margen financiero, resultado a su vez de la compraventa de divisas.

- El margen financiero aumentó \$65 mdp, 5.5% en términos reales anuales, debido fundamentalmente al incremento de \$69 mdp en el resultado por compraventa de divisas⁵.

⁵ Explicado principalmente por el aumento de \$60 mdp en la Casa de Cambio: Globo.

- Los gastos de administración⁶ se redujeron en 6 mdp, equivalente a una disminución de 7.1% en términos reales anuales.
- El saldo negativo de las comisiones y tarifas netas creció \$36 mdp, correspondiente a una variación de 84.7% en términos reales anuales.

Estado de resultados Casas de Cambio Acumulados en mdp	Septiembre 2020	Septiembre 2021	Variación anual	
			MDP	%
Resultado por compraventa de divisas	531	601	69	6.6
Resultado por valuación de divisas	43	47	4	2.6
Ingresos por intereses	5	3	-2	-49.0
Gastos por intereses	28	33	5	12.0
Margen financiero	552	618	65	5.5
Comisiones y tarifas netas 1/	-37	-73	-36	84.7
Resultado por intermediación	0	0	0	n.a.
Otros ingresos (egresos) de la operación	3	3	1	17.5
Gastos de administración	425	418	-6	-7.1
Resultado de la operación	93	130	37	31.7
Participación en el resultado de subsidiarias	0	0	0	n.a.
Resultado antes de impuestos a la utilidad	93	130	37	31.7
Impuestos netos 2/	-17	-15	1	-14.0
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	76	114	38	41.9

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

2/ Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica la operación aritmética.

Al mes de septiembre de 2021, el resultado neto acumulado a 12 meses fue de 74 mdp, mientras que a septiembre de 2020 ascendió a 61 mdp, aumento que impactó favorablemente en los principales indicadores de rentabilidad:

- El rendimiento sobre activos (ROA), acumulado a doce meses, aumentó 1.16 pp con respecto a septiembre de 2020, para colocarse en 6.78% al cierre de septiembre 2021.
- El rendimiento sobre el capital contable (ROE), acumulado a doce meses, creció 1.58 pp, para ubicarse en 9.41%.

⁶ Explicado principalmente por las Casas de Cambio: Divisas San Jorge e imperial que redujeron sus gastos de administración en 15 mdp y 14 mdp, respectivamente.



Indicadores de rentabilidad Casas de Cambio Cifras en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación anual	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	61	1	74	14	15.7
Activos (promedio 12 meses)	1,077	1,076	1,095	18	-4.1
Capital contable (promedio 12 meses)	774	777	789	15	-3.8

Indicadores de rentabilidad Casas de Cambio %	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA */	5.62	0.12	6.78	1.16	6.66
ROE **/	7.83	0.17	9.41	1.58	9.24

Nota: Cifras en términos corrientes.

*/ ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

**/ ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle la CNBV pone a disposición del público, a través de su página en Internet www.gob.mx/cnbv, la información financiera y estadística de las entidades que forman parte (o formaron parte) del sector OAC consultando el siguiente vínculo:

<http://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

Sectores que forman parte:

Almacenes Generales de Depósito

Casas de Cambio

Sectores que formaban parte:

Arrendadoras Financieras (Información histórica)

Factoraje Financiero (Información histórica)

oOo

Para mayor información:



Portal de Internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



Portafolio de Información: <https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

